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Введение

Эволюция человеческого развития претерпевает много изменений, которые

требуют чего-то современного и доступного. В частности, для передвижения в условиях

повседневной рутины требуются средства передвижения, которые позволяют ускорить

темп. В условиях современного общества трудно представить жизнь без автомобиля. Он

является важным звеном как в жизни людей, так и во многих отраслях экономики.

Со временем автомобиль превратился из предмета роскоши в предмет

повседневного обихода. Этот переходный процесс ускорился в США, где автомобильный

рынок считается крупнейшим в мире. Так, например, в 1901 году в Соединенных Штатах

появился первый доступный автомобиль производства Oldsmobile под названием American

Curved Dash. Позже создание сборочной линии Генри Фордом считалось настоящим

прорывом в области автомобилестроения, позволившим обеспечить массовое производство

на автомобильном рынке1.

Значительные изменения на автомобильном рынке произошли в конце 1940-х

годов. Например, Toyota первой применила метод бережливого производства, который

учитывал проблему ограниченных ресурсов и падающего спроса при формировании

соотношения цена/качество. Использование этого метода позволило японским

автопроизводителям увеличить свою долю на мировом рынке и составить серьезную

конкуренцию ведущим компаниям отрасли. В контексте современных тенденций

производство автомобилей во всех странах сосредоточено на существующих

экологических проблемах и способах снижения вреда от производства и использования

автомобилей для окружающей среды2.

Автомобильный рынок является одним из важнейших рынков в экономике любой

страны. Дальнейшее развитие экономики требует хорошо налаженной транспортной

поддержки. Главной задачей транспорта является своевременное, качественное и полное

удовлетворение потребностей национальной экономики и населения в перевозках. В

настоящее время в России в ряде отраслей экономики альтернативы автомобильному

транспорту нет, поскольку он предполагает удовлетворение потребностей розничной

торговли, перевозку дорогостоящих и срочных товаров на короткие и средние расстояния,

транспортную поддержку промышленной логистики, малого бизнеса и т.д. Эти отрасли

1 https://www.letopis.info/themes/auto/istorija_amerikanskih_avtomobiley.html
2 https://tiec.mgimo.ru/2019/2019-01/global-automotive-market-analysis

https://www.letopis.info/themes/auto/istorija_amerikanskih_avtomobiley.html
https://tiec.mgimo.ru/2019/2019-01/global-automotive-market-analysis
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важны, поскольку экономическая политика России ориентирована на их развитие. Отсюда

следует, что эффективность развития автомобильного транспорта во многом определяет

эффективность всей экономики страны, а сдерживание развития автомобильного рынка

способствует замедлению экономического развития и структурным преобразованиям.

Решение проблем функционирования авторынка является важной задачей для страны3.

Производство на автомобильном рынке преимущественно имеет положительную

динамику4. Тем не менее, автомобильные рынки многих стран понесли большие потери, за

исключением китайского рынка, которому удалось расширить сферу своего влияния.

Значительные изменения, которые происходят в мире, могут повлиять как на производство,

так и на продажи автомобилей5.

При анализе мирового автомобильного рынка важно оценить уровень

монополизации рынка и существующую конкуренцию, а также возможность выхода на

рынок новых игроков. Для этого используются показатели рыночной концентрации и

рыночной власти. Другими словами, проводится анализ теории отраслевых рынков.

Концентрация рынка иллюстрирует состояние рынка в целом, а рыночная власть позволяет

учитывать положение отдельных фирм в отрасли и влияние одних фирм на другие6.

На мировом автомобильном рынке существует очень жесткая конкуренция между

производителями за рынки сбыта автомобилей. Таким образом, на российском

автомобильном рынке представлены автомобили российских, европейских, американских,

японских, корейских и китайских производителей. Удаленность (близость) расположения

конкретного региона России от производителя (дилера) влияет на формирование

потребительских предпочтений относительно выбора и покупки автомобиля определенной

марки7.

Другой теорией, которая также может продемонстрировать важность

автомобильного рынка, является теория жизненного цикла продукта. Каждый продукт или

услуга имеют свой жизненный цикл. Его продолжительность зависит от многих факторов:

категории товара, условий использования, активности конкурентов, моды,

технологических открытий, меняющихся потребностей. В современном обществе

3 Савин А.В. ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ АВТОМОБИЛЬНОЙ ОТРАСЛИ В РОССИИ // Международный журнал
прикладных и фундаментальных исследований. – 2015. – № 7-2. – С. 311-316;
URL: https://applied-research.ru/ru/article/view?id=7015 (дата обращения: 01.04.2023).
4 Производство автомобилей за 2018 год по странам. VERcity
5 https://tiec.mgimo.ru/2019/2019-01/global-automotive-market-analysis
6 Там же
7 https://www.cfin.ru/press/practical/2012-05/05.shtml

https://applied-research.ru/ru/article/view?id=7015
https://auto.vercity.ru/statistics/production/2018/
https://tiec.mgimo.ru/2019/2019-01/global-automotive-market-analysis
https://www.cfin.ru/press/practical/2012-05/05.shtml
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потребители неосознанно ежедневно участвуют в различных стадиях жизненного цикла

продукта. При выходе на рынок любой продукт проходит определенный цикл от того,

чтобы стать новым и полезным, до того, чтобы быть изъятым с рынка. Этот процесс

происходит постоянно - от начальной стадии внедрения продукта до его упадка. Ученые

называют этот тип цикла жизненным циклом продукта. Жизненный цикл продукта - это

процесс, который проходит продукт с момента его первого появления на рынке до его

постепенного прекращения или удаления с рынка8.

Анализ жизненного цикла продукта используется при подготовке бизнес-плана.

Зная, на какой стадии находится продукт, компания может разработать более эффективную

маркетинговую стратегию, выбрать методы продвижения и стимулирования сбыта9.

Стоит отметить роль цифровизации в развитии автомобильного рынка, поскольку

технологии активно развиваются и внедряются во многих сферах экономики, в частности в

автомобилестроении. На автомобильном рынке одним из его основных направлений было

создание и внедрение информационных транспортных систем, обеспечивающих

автоматизированный сбор, обработку, передачу и представление потребителям или другим

системам данных о местоположении и состоянии транспортных средств, а также

информации, полученной на основе этих данных, с целью эффективного и безопасное

использование транспортных средств различного назначения и аксессуаров. Под процессом

цифровизации понимается внедрение новых цифровых и инновационных технологий

достаточно высокими темпами. Термин цифровизация также включает в себя процесс

преобразования первичных данных в знания, которые затем могут быть использованы для

различных целей, включая тенденции совершенствования и современного развития,

благодаря которым происходит снижение трудозатрат в различных сферах человеческой

деятельности10.

Многие иностранные автопроизводители открыли сборочные площадки в России,

что привело к увеличению продаж иномарок российского производства. Однако, в

дополнение к этому, в Россию также импортируется технология, но не самая современная.

Часто на российский рынок поступают новые продукты, представленные на местных

8 https://www.e-rej.ru/upload/iblock/802/802ed586831628d813717926752488ec.pdf
9 https://www.unisender.com/ru/glossary/chto-takoe-jiznennyi-cikl-tovara/
10 https://rosinfostat.ru/tsifrovizatsiya/

https://www.e-rej.ru/upload/iblock/802/802ed586831628d813717926752488ec.pdf
https://www.unisender.com/ru/glossary/chto-takoe-jiznennyi-cikl-tovara/
https://rosinfostat.ru/tsifrovizatsiya/
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рынках год назад или ранее. Отсутствие российских технологий может не только усугубить

зависимость от импорта, но и замедлить развитие страны в целом11.

Стоит заметить, что вышеперечисленные теории хоть и различны, но имеют свою

небольшую связь. Даная работа посвящена анализу теории отраслевого рынка, теории

жизненного цикла товара и теории цифровизации с их практическим применением на рынке

автомобилей. Данные аспекты наглядно иллюстрируют нынешнее развитие рынка

автомобилей и позволяют выявить то, каким он будет в будущем с современными

технологиями. Также будет выявление взаимосвязи между вышеперечисленными

теориями.

Для достижения данных целей поставлены следующие задачи:

 Анализ теоретических предпосылок отраслевых рынков;

 Анализ влияния цифровизации на развитие рынка автомобилей;

 Анализ теории жизненного цикла товаров;

 Анализ тенденций развития рынка автомобилей в мире;

 Анализ развития российского рынка автомобилей;

 Выявление перспектив развития рынка автомобилей в будущем.

11 Цифровизация автотранспорта: как в России будут внедрять беспилотные машины, телематику и
навигацию - CNews

https://www.cnews.ru/articles/2021-02-26_tsifrovizatsiya_avtotransporta_kak
https://www.cnews.ru/articles/2021-02-26_tsifrovizatsiya_avtotransporta_kak
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Глава 1: Теоретические аспекты развития рынка автомобилей

1.1 Теория отраслевых рынков

Экономика отраслевых рынков (ЭОР) - относительно новая область экономической

теории. Эта теория активно продолжает разрабатываться и в настоящее время. Экономика

отраслевых рынков - это особая область знаний, наука о методах формирования, а также о

типах и экономических последствиях функционирования рыночных структур, которые

включают в себя поведение предприятий на уровне отдельных отраслей и регионов. Она

показывает, как развивается то или иное поведение хозяйствующего субъекта, как это

поведение видоизменяется в зависимости от реальных и предполагаемых действий других

экономических агентов, в том числе государство12.

ЭОР включает темы, которые могут не быть охвачены вообще или могут быть

освещены недостаточно подробно. Например, поведение доминирующей фирмы, методы

динамического ценообразования, проблемы вертикальной интеграции. В теории

отраслевых рынков существует гораздо больше свободы для комбинирования различных

взаимодополняющих или противоречащих друг другу подходов. Современные

исследования экономики отраслевых рынков свободно сочетают эмпирические факты (о

деятельности конкретных фирм и рынков) и модели с использованием различных

математических методов (теория вероятностей, теория игр, регрессионный анализ), а также

поведенческие теории, теории организации, описательные модели (теория транзакций)13.

Существует неразрывная связь между теорией организации отраслевых рынков и

маркетингом, которая обеспечивает теоретическую основу для проведения маркетинговых

исследований. Теория рыночных структур также имеет точки соприкосновения с теорией

фирмы, обеспечивая глубокое понимание места и роли фирмы в экономике и

экономической теории, а также исследуя альтернативные концепции фирмы и ее поведения

во внешней среде14.

Существует взаимосвязь между экономикой отраслевых рынков и теорией

менеджмента. Концепции рыночных структур представляют собой теоретические основы

12 Федорова А.Ю., Экономика отраслевых рынков: уч.пособие, 2-е издание, измененное и дополненное /
А.Ю. Федорова; под ред. проф. С.Б. Смирнова. – СПб: Университет ИТМО, 2016. – 89 с.
13 Там же
14 Авдашева С.Б., Розанова Н.М. Теория организации отраслевых рынков. Учебник / С.Б. Авдашева, Н.М.
Розанова / Институт «Открытое общество». – М.: Магистр, 1998
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управления фирмой, углубляя понимание закономерностей как рыночного поведения

фирмы, так и ее внутренней организации15.

В развитии экономики отраслевых рынков выделяют два направления16:

 эмпирическое, отражающее наблюдения за реальным поведением фирм,

обобщающее практический опыт17;

 теоретическое, непосредственно связанное с теорией фирмы. В рамках

эмпирической школы акцент делается на признании того факта, что каждая

компания уникальна, а именно уникальны ее продукты, ситуации и

факторы, влияющие на ее поведение1819.

Представители теоретического направления исследовали влияние цен и объемов

производства на эффективность распределения ресурсов, проанализировали различные

рыночные структуры и их влияние на экономику. В мировой экономической науке нет

единой методологии, единого подхода к изучению структуры отраслевых рынков. Среди

них выделяются два основных20:

 подход с точки зрения парадигмы ”структура-поведение-результат" –

Гарвардская традиция (парадигма, школа)21;

 подход теории цен (или микроэкономический подход) - Чикагская школа 22.

Различия между этими основными подходами представлены на рис. 1

15 Авдашева С.Б., Розанова Н.М. Теория организации отраслевых рынков. Учебник / С.Б. Авдашева, Н.М.
Розанова / Институт «Открытое общество». – М.: Магистр, 1998
16 Федорова А.Ю., Экономика отраслевых рынков: уч.пособие, 2-е издание, измененное и дополненное /
А.Ю. Федорова; под ред. проф. С.Б. Смирнова. – СПб: Университет ИТМО, 2016. – 89 с.
17 J. Clark The Distribution of Wealth (1899)
18 Edgeworth F. The Pure Theory of Monopoly
19 Маршалл, А. Принципы экономической науки / А. Маршалл. – М., 1993. – Т. 3. – С. 172.
20 См. ссылки 18, 19
21 М. Портер. Конкурентная стратегия. Методика анализа отраслей и конкурентов. М.: Альпина Бизнес Букс,
2007
22 Дж. Стиглер «Организация отрасли» 1968
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Рис. 1. Развитие методологии экономики отраслевых рынков (Источник:

Федорова А.Ю., Экономика отраслевых рынков: уч.пособие, 2-е издание,

измененное и дополненное / А.Ю. Федорова; под ред. проф. С.Б.

Смирнова. – СПб: Университет ИТМО, 2016. – 89 с.)

В гарвардской традиции анализ начинается с рассмотрения структуры

отрасли и того, как эта отрасль соотносится с различными типами рынков.

Далее утверждается, что управление фирмами, или поведение, в

ценообразовании и других областях определяется характером отраслевой

структуры. Затем, зная, как ведут себя фирмы, можно проанализировать

эффективность их деятельности. Исследование, проводимое в рамках этой

парадигмы, направлено на проверку того, оказывают ли определенные

характеристики отраслей (например, небольшое число продавцов) устойчивое

влияние на конкурентные стратегии, положение фирм и покупателей на

соответствующих рынках (например, высокие цены)23.

Чикагская школа использует микроэкономические модели для

объяснения поведения фирм и структуры рынков. В рамках этого подхода

исследуется проблема экономического выбора, с которой сталкиваются

экономические агенты-производители и потребители. Отправной точкой

анализа в данном случае являются не объективные характеристики отраслей, а

закономерности принятия оптимизационных решений. Развитие этого подхода

связано с достижениями в теории ценообразования, с одной стороны, и с

23 М. Портер. Конкурентная стратегия. Методика анализа отраслей и конкурентов. М.: Альпина Бизнес Букс,
2007
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доступностью статистической информации на более детальном

микроэкономическом уровне, с другой24.

Оба этих подхода на протяжении многих лет развиваются,

взаимодополняя друг друга.

Отраслевой рынок (ОР) является частью рыночного пространства,

которая характеризуется сочетанием определенных потребительских

сегментов и конкретных товаров, работ и услуг, основанных на общей

материально-технической и технологической базе. ОР может быть представлен

как рыночная ниша, дополнительной характеристикой которой является

специфика производства товара25.

Рыночная ниша – это часть рыночного пространства, которая

образована пересечением товарного сектора и потребительского сегмента.

Сегмент (потребитель) - часть рыночного пространства, занимаемая

определенным контингентом покупателей, т.е. покупателями, которые по

основному признаку или набору признаков объединены в этот контингент и

этим отличаются от других покупателей.

Разделение рыночного пространства на потребительские сегменты

осуществляется в соответствии с принципами сегментации рынка, принятыми

в каждом конкретном случае. Сегментация определяется целями исследования

и может быть сколь угодно дробной26.

Сектор (товарный) - часть рыночного пространства, занимаемая

определенным, т.е. отличным от других товаров, благом. Разделение на

сырьевые секторы может быть агрегированным (например, пищевые и

непродовольственные товары, непродовольственные товары промышленного

назначения и потребительского спроса и т.д.) и детализированным (книги,

газеты, журналы, рекламные издания, этикетки; публикации общественно-

политической, естественнонаучной, технической и художественной

24 Дж. Стиглер «Организация отрасли» 1968
25 Belleflamme P., Peitz M. Industrial Organization: Markets and Strategies, the United States of America, New
York: Cambridge University Press, 2010
26 Там же
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литературы, и т.д.). Степень детализации, как и при разделении рынка на

потребительские сегменты, определяется целями исследования27.

Отраслевые рынки подразделяются, прежде всего, на открытые и

замкнутые28.

Открытые рынки подразумевают свободный вход в них для любого

желающего. Если вход регулируется определенными механизмами, они

говорят о закрытости (или недосягаемости) рынка, а иногда и о наличии

барьеров для входа на рынок.

По другому критерию различают стихийные и организованные рынки.

К последним относятся рынки, где существует механизм регулирования спроса

и предложения (например, проводятся аукционы, биржевые торги). Если спрос

и предложение сбалансированы при отсутствии специальных

институционализированных форм взаимодействия между покупателями и

продавцами, то возникают неорганизованные или стихийные рынки29.

По степени локализации торговых операций различают глобальные,

региональные и локальные рынки; здесь географический фактор имеет

существенное значение.

Отраслевые рынки также дифференцируются в зависимости от стадий

их зрелости. Рынки являются первопроходческими, растущими, зрелыми

(развитыми) и угасающими (сокращающимися)30.

Применение той или иной классификации промышленных рынков во

многом зависит от задачи, поставленной перед исследователем. Однако было

бы упрощением полагать, что рынки всегда представляют собой рынки одного

продукта: хотя существуют рынки однородных продуктов (например,

поваренной соли), рынки дифференцированных продуктов более

распространены31.

27 Дж. Стиглер «Организация отрасли» 1968
28 Там же
29 Belleflamme P., Peitz M. Industrial Organization: Markets and Strategies, the United States of America, New
York: Cambridge University Press, 2010
30 Там же
31 См. ссылку выше
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Структура рынка представляет собой основные характерные черты

рынка, которые определяют соотношения и характер взаимосвязи между его

субъектами32.

К числу таких характеристик, или факторов относятся33:

 количество и размеры фирм (доли);

 показатели рыночной концентрации, характер продукции

(степень сходства или отличия товаров разных фирм);

 легкость входа и выхода с конкретного рынка;

 открытость рынка для межрегиональной и международной

торговли;

 доступность рыночной информации и др.

Совокупность характеристик рынка определяет его структуру, или тип

рынка. На рис. 2 показаны ключевые факторы, определяющие структуру

отраслевого рынка. Различные комбинации рыночных характеристик могут

выявить довольно широкий спектр рыночных структур.

Рис. 2 Ключевые факторы структуры отраслевого рынка (Источник:

Федорова А.Ю., Экономика отраслевых рынков: уч.пособие, 2-е издание,

32 Шерер Ф.М., Росс Д. Структура отраслевых рынков / Ф.М. Шерер, Д. Росс / Пер. с англ. – М.: ИНФРА-М,
1997
33 Там же
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измененное и дополненное / А.Ю. Федорова; под ред. проф. С.Б.

Смирнова. – СПб: Университет ИТМО, 2016. – 89 с.)

Количественными показателями, характеризующими структуру

отраслевого рынка, являются34:

 численность продавцов, действующих на данном товарном

рынке;

 доли, занимаемые продавцами на данном товарном рынке;

 показатели рыночной концентрации.

Количество продавцов, работающих на данном товарном рынке, не

позволяет нам сделать полные и достоверные выводы о наличии (отсутствии)

и характере конкуренции между ними, за исключением случаев, когда их число

очень невелико. Для получения более полной картины рынка необходимо

знание долей фирм, работающих на рынке35.

Доля рынка отражает наиболее важные результаты конкуренции и

показывает степень доминирования организации на рынке. Изучение

рыночных долей конкурентов позволяет выявить распределение сил в

конкурентной борьбе36.

Доля предприятия на рынке в большинстве случаев рассчитывается по

формуле:

Рис. 3 Формула расчета доли предприятия на рынке (Источник:

Федорова А.Ю., Экономика отраслевых рынков: уч.пособие, 2-е издание,

34 Шерер Ф.М., Росс Д. Структура отраслевых рынков / Ф.М. Шерер, Д. Росс / Пер. с англ. – М.: ИНФРА-М,
1997
35 Там же
36 См. ссылку выше
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измененное и дополненное / А.Ю. Федорова; под ред. проф. С.Б.

Смирнова. – СПб: Университет ИТМО, 2016. – 89 с.)

В аналитических исследованиях чаще всего используются следующие

показатели концентрации37:

 коэффициент рыночной концентрации (CR);

 дисперсия рыночных долей и логарифмов рыночных долей

(σ2);

 индекс Херфиндаля-Хиршмана (HHI);

 индекс Ханна и Кея (HK);

 коэффициент энтропии (E).

Коэффициент рыночной концентрации (индекс концентрации, CR)

является самым простым и характеризует отношение суммы рыночных долей

нескольких крупнейших фирм в отрасли к общему объему продаж товаров

всеми фирмами, работающими на данном отраслевом рынке38.

Рис. 4 Формула расчета коэффициента рыночной концентрации

(Источник: Федорова А.Ю., Экономика отраслевых рынков: уч.пособие,

2-е издание, измененное и дополненное / А.Ю. Федорова; под ред. проф.


[…]


экологически чистыми транспортными средствами224.

Рис. 11 Прогноз мировых продаж автотранспортных средств всех типов,

млн единиц. (Источник: аналитический отдел ООО «Ньютон

Инвестиции»)

Рост рынка автомобилей положительно повлияет на рост всей мировой

экономики. Это также стимулирует смежные отрасли - от производства

алюминия, цветных металлов и шин до строительства инфраструктуры и

развития банковского сектора за счет роста автокредитования и лизинга.

Примерно к 2040 году мировой автопарк может достичь своего пика. К этому

времени будет завершен основной цикл замены автопарка с двигателями

внутреннего сгорания на электрифицированные транспортные средства. При

меньшем количестве движущихся частей средний срок службы

электромобилей может увеличиться до 50%, поэтому после 2040 года темпы

замены устаревших транспортных средств новыми снизятся225.

К 2035 году мировой рынок "Автонет" составит 12,7 трлн долларов,

российский - 1,17 трлн долларов. Соответствующие прогнозы содержатся в
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дорожной карте, подготовленной в рамках проекта NTI. Рынок “Автонет”

состоит из трех областей: телематические транспортные и информационные

системы, интеллектуальная городская мобильность и транспортно-

логистические услуги226.

CNews изучили дорожную карту "Автонет", разработанную в рамках

проекта Национальной технологической инициативы (НТИ). Документ был

одобрен Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по

модернизации экономики и инновационному развитию. Первая версия этого

документа была утверждена в 2016 году. Изначально проект был ориентирован

на беспилотные транспортные средства. В новой версии документа сфера его

применения была расширена и включает все цифровые услуги автомобильного

транспорта. Также в 2018 году правительство страны утвердило дорожную

карту по правовому регулированию рынка Автонет227.

Рынок Автонет разделен на три области: телематические,

транспортные и информационные системы (платформы, системы управления,

транспортные средства), интеллектуальная городская мобильность и

транспортно-логистические услуги228.

Рынки интеллектуальной городской мобильности и транспортно-

логистических услуг удовлетворяют потребности конечных пользователей и

находятся на последнем этапе цепочки создания стоимости. Но рынок

телематических транспортных и информационных систем, по сути, является

рынком технологических решений, используемых как для первых двух

областей рынка, так и для других отраслей. Рыночная экосистема Автонет

включает в себя потребителей рынка и операторов услуг/агрегаторов, включая

операторов сервисных платформ новых бизнес-моделей. Последние включают

в себя потребительские услуги в транспортных средствах, страховую

телематику, информационно-развлекательный контент, мониторинг

транспортных средств, услуги безопасности и поиска, техническую помощь и

реагирование в случае аварий, видеонаблюдение и регистрацию, парковку,

взимание платы за проезд, техническое обслуживание, аутсорсинг

транспортных и логистических услуг, экспедирование грузов, пересылку
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маршрутов, аренду складов, прокат и краткосрочная аренда транспортных

средств, услуги по запросу, поиск попутчиков, мультимодальные маршруты и

использование онлайн-заказа. Экосистема также включает поставщиков

вспомогательной инфраструктуры и сервисов (картография, GNSS, платежные

системы, инфраструктура V2X, ее инфраструктура, инфраструктура

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства, дорожная и придорожная

инфраструктура, мультимодальные транспортные и логистические центры,

склады, терминалы), государственные регулирующие органы (FOIVS и

подведомственные организации, регулирующие органы и т.д.), производители

(производители автомобилей, разработчики личных транспортных средств,

оборудования, систем и компонентов для транспортных средств, IT-платформ

и т.д.)229.

Итак, исходя из новостей и статистики стоит заметить, что рынок

автомобилей в мире и в России на стадии активного развития и бурных перемен

в производстве. Это характерно тем, что уровень локализации возрос и это

требует привлечения дополнительных ресурсов. Данная отрасль имеет по-

прежнему большую концентрацию в мире и в России, так как является

неотъемлемой частью экономики. Немаловажной, если не одной из основных

частей развития рынка автомобилей является цифровизация. Это характерно

тем, что происходит активное внедрение современных технологий и их

усовершенствование для того, чтобы с течением времени они были доступны

и удобны в использовании.
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Заключение

Рассмотренные теории различны. Теория отраслевых рынков, теория

жизненного цикла товаров и теория цифровизации по-разному характеризуют

рынок автомобилей. Нельзя что-либо сказать однозначно о том, что все эти

теории взаимосвязаны, но стоит отметить, что они могут быть схожи в

рассмотрении каких-то определенных моментов. Например, при определении

того, как продвигать товар. Также данные теории можно применять

одновременно при статистических подсчетах. Тем не менее рынок

автомобилей лучше рассматривать в призмах каждых теорий по отдельности

для того, чтобы лучше понять какой-либо отдельно взятый аспект, например,

рост продаж автомобилей.

Нынешний мировой автомобильный рынок характеризуется

тенденцией к росту, которая, по прогнозам, сохранится на протяжении десяти

лет. Рост мирового производства и продаж автомобилей был обусловлен

главным образом развитием автомобильных рынков в развивающихся странах.

Китай является крупнейшим автомобильным рынком в мире, в два раза

превышающим размер авторынка США, в то время как размер китайского

рынка продолжит расти в будущем230.

Текущая тенденция на мировом автомобильном рынке также включает

в себя активизацию слияний и поглощений. Основными покупателями

являются в первую очередь европейские и азиатские автомобильные компании,

в то время как целевыми компаниями являются американские

автопроизводители. Рост числа и стоимости слияний и поглощений на мировом

автомобильном рынке в целом поддерживается главным образом крупными

сделками в этом секторе231.

Цифровая среда формирует новые рынки и новые продукты, влияя на

подходы к созданию потребительской ценности. Следовательно, чтобы

оставаться конкурентоспособным, бизнесу необходимо стратегически

оценивать новые цифровые возможности, понимать ключевые факторы

внутренней и внешней среды, которые определяют успех процессов цифровой

трансформации, и формализовать существующие знания в новые источники
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прибыли. Актуальность представленных вопросов определила тему

исследования, его цели и задачи232.

Электротранспорт уже стал реальностью для некоторых стран мира, и

в ближайшие годы его развитие будет только усиливаться. Благодаря новым

стратегиям крупных автопроизводителей и правительственным решениям по

сокращению выбросов вредных веществ из автомобилей и поддержке

транспортных средств, использующих альтернативные виды топлива (в рамках

различных стимулирующих мер), рынок электромобилей и топливных

элементов динамично развивается и имеет потенциал для дальнейшего

роста233.

Многие автомобильные компании (Tesla, Volkswagen, Toyota и др.) и

лидеры IT-индустрии (Google, Baidu, Яндекс и др.) считают автомобили

следующего поколения (автономные, подключенные, электрические) одним из

наиболее перспективных направлений развития бизнеса и рассматривают

укрепление технологических компетенций как основу будущей

конкурентоспособности на рынке234.

Мировой рынок автомобилей развивается в соответствии с

концепцией ACES (автономное вождение, подключение к интернету,

электромобильность и совместное использование). Ожидается, что создание и

использование новых бизнес-моделей/технологий/услуг, основанных на этой

концепции, обеспечит около 80% всех доходов отрасли в будущем.

Современные технологии, используемые для автоматизации управления

транспортным средством, решают следующие задачи: получение данных о

состоянии окружающей среды, состоянии и местоположении транспортного

средства с помощью датчиков; построение модели окружающей среды путем

объединения данных, полученных из различных источников; локализация

автомобиля в пространстве путем сравнения построенной пространственной

232 Ценжарик М. К., Крылова Ю. В., Стешенко В. И. (2020) Цифровая трансформация компаний:
стратегический анализ, факторы влияния и модели. Вестник Санкт-Петербургского университета.
Экономика. Т. 36. Вып. 3. С. 390–420. https://doi.org/10.21638/spbu05.2020.303
233 Исследование состояния и перспектив рынка автономных автомобилей,
платформ для электротранспорта и топливных элементов, оценка влияния на
развитие российского и международного рынка «Автонет» (аналитический отчёт,
2019)
234 Там же

https://doi.org/10.21638/spbu05.2020.303
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модели с известной картой окружающей среды; планирование траектории

движения транспортного средства; управление транспортным средством.

Рынок автономных транспортных средств находится в зачаточном

состоянии и характеризуется тем фактом, что на сегодняшний день не

существует серийных транспортных средств, которые можно было бы отнести

к самым высоким уровням автономности для использования на дорогах общего

пользования. Однако, по данным Gartner, уже ведется производство и продажа

так называемых “автономно-готовых автомобилей” (автомобилей с

установленным оборудованием и компьютерными системами, потенциально

способных к полностью автономному передвижению без контроля человека;

им может понадобиться только новое программное обеспечение для

повышения уровня автономности). Никто не может точно ответить на вопросы

о планах на 2023 год: ни дилеры, ни автопроизводители, ни АЕБ. Ясно одно:

привычной “мультивселенной” автомобильного рынка, где сосуществовали

европейские, американские, японские, корейские и китайские бренды, больше

не существует. Такие производители, как Renault, Kia и Hyundai, не попадут в

привычную топ-5 по объему продаж, в то время как Toyota, Volkswagen и Skoda

выпадут из топ-10. Некоторые бренды, такие как Suzuki, по-прежнему

проявляют инициативу и напоминают, что они не ушли с рынка, но находятся

в точно таких же условиях цепочки поставок, как и другие235.

235 https://www.kolesa.ru/article/obshchiy-krakh-parallelnyy-premium-i-stavka-na-kitay-itogi-rynka-v-2022-godu

https://www.kolesa.ru/article/obshchiy-krakh-parallelnyy-premium-i-stavka-na-kitay-itogi-rynka-v-2022-godu
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https://www.letopis.info/themes/auto/istorija_amerikanskih_avtomobiley.html

58. Новостной портал “Автоновости дня”: https://avtonovostidnya.ru/avtorynok/316256

59. Новостной портал “Лента.ру”: https://lenta.ru/news/2023/03/30/neskoro/

60. Новостной портал CNews: https://www.cnews.ru/articles/2021-02-

26_tsifrovizatsiya_avtotransporta_kak

61. Новостной портал Wheelnews: https://wheelnews.ru/zhiznennyy-tsikl-avtomobilya-eto

http://mil-embedded.com/articles/data-centric-real-world-distributed-systems/
https://www.kolesa.ru/article/obshchiy-krakh-parallelnyy-premium-i-stavka-na-kitay-itogi-rynka-v-2022-godu
https://www.kolesa.ru/article/obshchiy-krakh-parallelnyy-premium-i-stavka-na-kitay-itogi-rynka-v-2022-godu
https://neiros.ru/blog/marketing/zhiznennyj-cikl-tovara-pochemu-vazhno-znat-o-nem-vse/
https://neiros.ru/blog/marketing/zhiznennyj-cikl-tovara-pochemu-vazhno-znat-o-nem-vse/
https://www.autostat.ru/news/54124/
https://www.rzd-partner.ru/auto/interview/importozameshchenie-i-lokalizatsiya-gruzovogo-avtomobilestroeniya-podderzhivaetsya-konyunkturoy-rynk/
https://www.rzd-partner.ru/auto/interview/importozameshchenie-i-lokalizatsiya-gruzovogo-avtomobilestroeniya-podderzhivaetsya-konyunkturoy-rynk/
https://www.rzd-partner.ru/auto/interview/importozameshchenie-i-lokalizatsiya-gruzovogo-avtomobilestroeniya-podderzhivaetsya-konyunkturoy-rynk/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_309650/ff6676d9544d67621ddefe258f37875b1a394439/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_309650/ff6676d9544d67621ddefe258f37875b1a394439/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/56830546/
https://www.letopis.info/themes/auto/istorija_amerikanskih_avtomobiley.html
https://avtonovostidnya.ru/avtorynok/316256
https://lenta.ru/news/2023/03/30/neskoro/
https://www.cnews.ru/articles/2021-02-26_tsifrovizatsiya_avtotransporta_kak
https://www.cnews.ru/articles/2021-02-26_tsifrovizatsiya_avtotransporta_kak
https://wheelnews.ru/zhiznennyy-tsikl-avtomobilya-eto
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62. Разработчик платформенных решений в области M2M и промышленного

Интернета вещей ООО "ЦЕНТР 2М": https://center2m.ru/digitalization-technologies

63. Сайт советов “Interestend”: https://interstend.ru/stadii-zhiznennogo-tsikla-mashiny

64. Сайт университета МГИМО:

https://mgimo.ru/library/publications/current_situation_and_forecasts_for_the_world_aut

omotive_market/

65. Cервис для инвестиций “Газпром Банк”:

https://gazprombank.investments/blog/market/auto/#forecast

66. Словарь маркетолога UNISENDER: https://www.unisender.com/ru/glossary/chto-

takoe-jiznennyi-cikl-tovara/

67. Статистика рынка автомобилей “АвтоРевю”: https://autoreview.ru/news/statistika-

avtorynka-v-marte-padenie-vsego-na-11

68. Статистический портал РОСИНФОСТАТ: https://rosinfostat.ru/tsifrovizatsiya/

69. Статистический портал AutoVERCITY:

https://auto.vercity.ru/statistics/production/2018/

70. Форум “Дзен”: https://dzen.ru/a/Y5HKqO_JxQ2D0BcF

71. ЦЕНТР РАЗВИТИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ В БИЗНЕС-ИНФОРМАТИКЕ,

ЛОГИСТИКЕ И УПРАВЛЕНИИ ПРОЕКТАМИ ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ БИЗНЕСА

НИУ ВШЭ: https://hsbi.hse.ru/articles/tsifrovizatsiya-ekonomiki-v-rossii/

72. Global Business Data Platform. URL:

https://www.statista.com/statistics/736563/global-average-sales-price-of-smart-sensors

(дата обращения: 18.08.2019)
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