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на тему «Проблемы и перспективы развития мирового рынка автомобилей»

Работу Каленчука И. Р. отличает высокая степень актуальности выбранной для исследования темы работы. С учетом того, что автомобильная промышленность является одной из важнейших отраслей национальных экономик большинства развитых и многих развивающихся стран. Дальнейшее развитие мировой экономики требует налаженного транспортного обеспечения, которое может быть обеспечено через развитие глобального автопрома и мирового авторынка. В настоящее время в России, как и в мире в целом, в большинстве секторов экономики автомобильному транспорту нет альтернативы. Соответственно, в современных условиях огромное значение приобретает развитие мирового автомобильного рынка и его составляющей - российского автомобильного рынка.
Для ВКР Каленчука И. Р. характерна достаточно высокая степень теоретической обоснованности. Следует отметить, что теоретической основой ВКР является комплекс из трех теоретических подходов, основанных на теории отраслевых рынков, теории жизненного цикла товара и теория цифровизации. Такой подход автора достаточно интересен и оригинален.

Вторая глава работы, пожалуй, вызывает особенный интерес. Здесь автор дает оценку развитию рынка автомобилей в мире в целом и в России, в частности, а также определяет его дальнейшие перспективы. Кроме того, в данной главе автор также приводит и анализирует статистику развитию мирового автомобильного рынка и российского автомобильного рынка. В заключительном параграфе второй главы ВКР представлены тенденции развития рынка автомобилей в будущем.

ВКР Каленчука И. Р. характеризуется рядом элементов научной новизны и результатов, полученных лично автором. Также необходимо отметить, что для данной работы характерны обоснованность и аргументированность основных положений и выводов, грамотное использование статистических и других фактических материалов. Кроме того, стоит отметить логичность структуры работы и тот факт, что ВКР написана грамотным научным языком и, в целом, подтверждает высокий уровень подготовки автора.
В целом, работа Каленчука И. Р. соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, а ее автор допускается к защите с оценкой «отлично» А.
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